
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 49, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), no

uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que

delega  competência  para  gerenciar  processos  sele vos  da  UFGD,  e  considerando  o  Edital  de  Abertura  CCS  n.º

15/2023 que rege o Processo Sele vo Simplificado para contratação de Professor(a) Subs tuto(a) da UFGD (PSSPS-

2023.2) e o que consta no Processo Administra vo n.º 23005.024455/2023-71, RESOLVE:

1. HOMOLOGAR a relação nominal dos candidatos inscritos no PSSPS-2023.2/UFGD – 2ª Etapa, que veram suas

inscrições DEFERIDAS e INDEFERIDAS, na forma dos ANEXOS I e II, respec vamente.

2. INFORMAR que não houve interposição de recursos.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 1 de 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 49, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

ANEXO I
INSCRIÇÕES DEFERIDAS

CIÊNCIAS MORFOFUNCIONAIS APLICADAS À MEDICINA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023187000023 SIDNEY MARIANO DOS SANTOS DEFERIDA

CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA I E CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA II

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023187000054 ALLISON MANOEL DE SOUSA DEFERIDA

ECONOMIA/TEORIA ECONÔMICA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023187000050 FERNAN MARTINS FERNANDES FERREIRA DEFERIDA

DIREITO/DIREITO CIVIL

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023187000003 JOAO PAULO COIMBRA NETO DEFERIDA

2023187000028 LUÍS FELIPE GIMENES NOGUEIRA DEFERIDA

2023187000049 THAYS BANISKI TEIXEIRA DEFERIDA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS/POLÍTICA INTERNACIONAL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023187000058 GUSTAVO GATTO GOMES DEFERIDA

ENSINO DE CIÊNCIAS I

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023187000005 VITOR ABRAHAO CABRAL BEXIGA DEFERIDA

ENSINO DE CIÊNCIAS II

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023187000056 SÉRGIO PAULO LIMA DOS SANTOS DEFERIDA

ENSINO DE CIÊNCIAS III

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023187000057 LUIZ EUGENIO DE ARRUDA DEFERIDA

GEOLOGIA/MINERALOGIA/HIDROLOGIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023187000027 ANA ISABEL SOBREIRO DEFERIDA

2023187000036 DAYANA ALVES DA SILVA CUNHA DEFERIDA

2023187000044 HÉLINA DOS SANTOS NASCIMENTO DEFERIDA

2023187000009 MONYQUE PALAGANO DA ROCHA DEFERIDA

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 2 de 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 49, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

2023187000013 PATRICIA SILVA FERREIRA DEFERIDA

GEOLOGIA/PALEONTOLOGIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023187000012 AMANDA MENEANTE CALDATTO DEFERIDA

2023187000026 DINORAH MACHADO VAZ DE LIMA DEFERIDA

2023187000060 LUCAS LOPES DA SILVEIRA PERES DEFERIDA

2023187000066 VOLTAIRE DUTRA PAES NETO DEFERIDA

MICROBIOLOGIA GERAL/MICROBIOLOGIA AMBIENTAL

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023187000052 ALANA ELKE DO NASCIMENTO CORRÊA DEFERIDA

2023187000021 CAIO CÉSAR ACHILES DO PRADO DEFERIDA

2023187000051 FERNANDA DE OLIVEIRA GALVÃO SANTOS DEFERIDA

2023187000059 IGOR GABRIEL SILVA OLIVEIRA DEFERIDA

2023187000017 MANOEL ARMANDO DELGADO JUNIOR DEFERIDA

2023187000014 RITA DE CÁSSIA CERQUEIRA MELO DEFERIDA

2023187000006 SUÉLLEN MACHADO DE PAULA DEFERIDA

ENSINO DE HISTÓRIA/ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM HISTÓRIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023187000035 BRUNO ALVES DO NASCIMENTO DEFERIDA

2023187000016 JOÃO OTÁVIO DUARTE FARIAS DEFERIDA

2023187000031 KELLY CRISTINA SILVA VIEIRA DEFERIDA

HISTÓRIA DO BRASIL REPUBLICANO

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023187000072 GILMAR LIMA CAETANO DEFERIDA

2023187000055 ROGÉRIO RIBEIRO ANTONIO DEFERIDA

2023187000062 THAIS CARDOSO DAS NEVES DEFERIDA

PSICOLOGIA ESCOLAR

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023187000030 MARIA CARLA FREIRE LEITE DEFERIDA

2023187000071 SUÉLLEN SOARES ALTRÃO DEFERIDA

PSICOLOGIA CLÍNICA-TERAPIA FAMILIAR SISTÊMICA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023187000032 PEDRO BRENTAN PIMENTA DE SOUZA DEFERIDA

SOCIOLOGIA

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 3 de 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 49, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023187000002 HILDYANNE TEIXEIRA COSTA CRUZ DEFERIDA

2023187000070 LUAN AUGUSTO RAMOS DEFERIDA

2023187000034 MARIANA COLLETTE PIAI ERSINA DEFERIDA

GEOPROCESSAMENTO E CARTOGRAFIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023187000001 ANTONIO IDÊRLIAN PEREIRA DE SOUSA DEFERIDA

GEOGRAFIA FÍSICA/CLIMATOLOGIA GEOGRÁFICA E PLANEJAMENTO TERRITORIAL

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023187000045 LORRANE BARBOSA ALVES DEFERIDA

SOLOS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023187000043 KARINA MENDES PINHEIRO GARCIA DEFERIDA

PEDAGOGIA/FORMAÇÃO DE PROFESSORES E PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023187000015 JENIFFER RIBEIRO PESSÔA DEFERIDA

2023187000067 LUCIANO DE OLIVEIRA DEFERIDA

2023187000011 MARY CRISTINA OLIMPIO PINHEIRO DEFERIDA

ENSINO DE QUÍMICA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023187000007 ALISON IWAZAKI FREIRES DEFERIDA

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 4 de 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 49, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

ANEXO II
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO ÁREA SITUAÇÃO

2023187000024 ALEX DA SILVA OLIVEIRA Economia/Teoria Econômica INDEFERIDA

2023187000041 AROLDO CAREAGA História do Brasil Republicano INDEFERIDA

2023187000022 CAMILA LIMA GUISONE Ensino de Química INDEFERIDA

2023187000064 CAMILLY NASCIMENTO DOS SANTOS Ginecologia e Obstetrícia INDEFERIDA

2023187000010 CLEDISON DOMINGUES Ensino  de  História/Estágio
Supervisionado em História

INDEFERIDA

2023187000039 CRISTIANE DAMBRÓS Geologia/Mineralogia/Hidrologia INDEFERIDA

2023187000029 EDER JUNIOR DE SOUZA FERNANDES Contabilidade  Intermediária  I  e
Contabilidade Intermediária II

INDEFERIDA

2023187000073 EDUARDO BARBOSA DA SILVA Pedagogia/Formação de Professores
e Psicologia da Educação INDEFERIDA

2023187000018 ÉLLEN MOURA FARIA Direito / Direito Civil INDEFERIDA

2023187000008 EWERTON BARBOSA LIMA Contabilidade  Intermediária  I  e
Contabilidade Intermediária II INDEFERIDA

2023187000037 GISLAINE CRISTIANE MANTOVANELLI Ciências Morfofuncionais aplicadas à
medicina INDEFERIDA

2023187000025 IRENE AUXILIADORA ALVAREZ GIMENES Sociologia INDEFERIDA

2023187000069 JACKELINE KOJIMA MATIAS IKUTA Ensino  de  História/Estágio
Supervisionado em História INDEFERIDA

2023187000042 JULIANA TEIXEIRA DA SILVA Geologia/Paleontologia INDEFERIDA

2023187000038 KACIA MIKAELA DE SOUSA História do Brasil Republicano INDEFERIDA

2023187000065 KARLA DE OLIVEIRA MUNARIN Ensino de Ciências I INDEFERIDA

2023187000020 KÉTHELIN FAGUNDES PUSSI Ensino de Química INDEFERIDA

2023187000047 LORENA SALES DE ALMEIDA Sociologia INDEFERIDA

2023187000068 MARCIA DE FÁTIMA ALVES TAMANHO Ensino de Ciências I INDEFERIDA

2023187000033 MATEUS FRANCISCO SOARES DE OLIVEIRA Direito/Direito Civil INDEFERIDA

2023187000048 MILENA NOVAIS DE OLIVEIRA Psicologia  Clínica/Terapia  Familiar
Sistêmica INDEFERIDA

2023187000061 PAULA LUIZA ANTUNES DE OLIVEIRA Microbiologia  Geral/Microbiologia
Ambiental INDEFERIDA

2023187000063 PAULO VITOR DOS SANTOS Contabilidade  Intermediária  I  e
Contabilidade Intermediária II INDEFERIDA

2023187000046 RAIANE FERREIRA SANTIAGO Pediatria INDEFERIDA

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 5 de 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 49, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

2023187000019 SIMONE DE BRITO DORADO Pedagogia/Formação de Professores
e Psicologia da Educação INDEFERIDA

2023187000004 SINARA COSTA DOS SANTOS Direito / Direito Civil INDEFERIDA

2023187000040 TAIARA CAROLINA ROSSATE BORVÃO Direito / Direito Civil INDEFERIDA

2023187000053 TALITA KAUANI DE OLIVEIRA FERREIRA Direito / Direito Civil INDEFERIDA

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 6 de 6


